
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

 
FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 

AZIONE 1.D.1 - LA RETE VERDE DELLA COSTA DEI TRABOCCHI                            
APPROVAZIONE PROGETTO PATRIMONIO CULTURALE DELLA PESCA PCP 

 
 

CONSIDERATO 
  

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato 

il proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

PREMESSO 

 

▪ che i progetti di cooperazione interterritoriali possono essere promossi dai Gruppi di Azione 

Locale attivi nel settore della pesca “Fisheries Local Action Groups” (FLAG), da realizzarsi 

attraverso strategie di “Sviluppo locale di tipo partecipativo” o “Community Led Local 

Development” (CLLD) ai sensi dell’art. 32 del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

▪ che la Sezione 5 del PO FEAMP prevede che i progetti di cooperazione riguardino, in particolare, 

la sostenibilità delle attività di pesca, lo sviluppo di modelli economici legati alle zone di pesca, 

quali il turismo e la valorizzazione delle produzioni locali connesse alle attività di pesca, nonché il 

miglioramento della gestione e delle potenzialità del patrimonio ambientale nelle zone di pesca; 

▪ che l’Azione 1.D.1 - La Rete Verde della Costa dei Trabocchi - Comunicazione in rete delle 

produzioni e dei prodotti turistici e per il tempo libero sulla Costa dei Trabocchi aveva una 

dotazione finanziaria di € 21.300,00 successivamente aumentata a € 33.316,96, grazie 

all’assegnazione di somme residue dal sostegno preparatorio; 

 



                      

 

2 
 

 

PRESO ATTO CHE 

 

▪ è emersa l’importanza di valorizzare luoghi, mestieri, attrezzature e prodotti della pesca, 

nell’ambito di una serie di incontri e di attività della Rete nazionale dei FLAG italiani (tenutisi a: 

Venezia, 1.3.2017; Ancona, 25.5.2017; Roma, 27.7.2017; Roma, 15.11.2017; Roma, 13.6.2018; 

Roma, 4.12.2018; Fano, 10.9.2019; Taglio di Po, 2.10.2019, Roma, 29.10.2019), che hanno 

permesso di condividere contenuti e finalità del progetto di cooperazione denominato 

“Patrimonio Culturale della Pesca” (acronimo: PCP); 

▪ il documento “Guida per l’attuazione delle attività di cooperazione” predisposto dall’AdG del PO 

FEAMP 2014-20, regolamenta le procedure di presentazione, selezione e attuazione dei progetti 

di cooperazione, prevedendo in particolare che i FLAG partner predispongano un “Fascicolo di 

progetto” contenente informazioni sulle attività progettuali, sottoscrivano un “Accordo di 

cooperazione” che definisca responsabilità e impegni tra le parti e producano una serie di allegati 

tecnici (dichiarazione di assenza di sovrapposizioni con altri progetti di cooperazione; schema 

della giustificazione, verificabilità e controllabilità dei costi; curriculum del partenariato); 

▪ il progetto “Patrimonio Culturale della Pesca” coinvolge il FLAG Veneziano – VeGAL nel ruolo di 

capofila, il FLAG Chioggia e Delta Po, il FLAG GAC FVG – ARIES, il FLAG COSTA DELL’EMILIA 

ROMAGNA - DELTA 2000, il FLAG Costa Blu, il FLAG Costa di Pescara, il FLAG Costa dei Trabocchi, 

il FLAG Marche Nord, il FLAG Golfo degli Etruschi, appartenenti a varie regioni italiane; 

▪ gli Organismi intermedi (O.I.) dei FLAG partecipanti al progetto (Regioni Veneto, Friuli Venezia 

Giulia, Emilia Romagna, Marche, Abruzzo e Toscana), hanno regolamentato le procedure per la 

presentazione dei progetti di cooperazione; 

▪ negli incontri preparatori preliminari alla definizione del progetto di cooperazione (ed in 

particolare nel Laboratorio di progettazione tenutosi a Fano il 10.9.2019 e nell’incontro tra i FLAG 

italiani tenutosi a Roma il 29.10.2019), sono stati concordati i contenuti del progetto, la tempistica 

della sua approvazione e della presentazione da parte di ciascun FLAG al relativo O.I. della 

domanda di sostegno; 

 

PRESO ATTO ALTRESÌ che il Consiglio di Amministrazione del FLAG costa dei Trabocchi nella seduta 

del 10 dicembre 2019 ha deliberato 



                      

 

3 
 

▪ di approvare la partecipazione del FLAG al progetto di cooperazione dal titolo “Patrimonio 

Culturale della Pesca”, nell’ambito della misura 4.64 del FEAMP 2014/20; 

▪ di approvare l’Accordo di cooperazione, la Scheda di progetto e gli allegati tecnici del progetto di 

cooperazione;  

▪ di impegnarsi, in collaborazione con i FLAG partner, a realizzare il progetto di cooperazione nella 

sua interezza, raggiungendo il limite minimo del 90% della spesa ammessa a contributo; 

▪ di incaricare il Rappresentante legale del FLAG a:  

- predisporre la documentazione tecnica e amministrativa specifica prevista per la presentazione 

della Domanda di sostegno al proprio O.I.; 

- sottoscrivere l’accordo di cooperazione con i FLAG partner; 

- trasmettere al proprio O.I. e in copia al FLAG capofila la domanda di sostegno nel periodo 16-18 

dicembre 2019;  

- trasmettere al proprio O.I. e in copia al FLAG capofila, entro 30 giorni dalla comunicazione di 

ammissione a contributo, la comunicazione di “inizio attività”; 

- attuare il progetto di cooperazione in conformità ai contenuti della scheda progetto (e sue 

eventuali varianti) e sulla base delle decisioni assunte dal Comitato di Attuazione previsto dall’art. 

9 dell’Accordo di Cooperazione, partecipandone alle relative sedute; 

 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 

▪ di approvare la partecipazione del FLAG Costa dei Trabocchi al progetto di cooperazione dal titolo 

“Patrimonio Culturale della Pesca”, nell’ambito della misura 4.64 del FEAMP 2014/20; 

▪ di approvare l’Accordo di cooperazione, la Scheda di progetto e gli allegati tecnici del progetto di 

cooperazione;  

▪ di impegnarsi, in collaborazione con i FLAG partner, a realizzare il progetto di cooperazione nella 

sua interezza, raggiungendo il limite minimo del 90% della spesa ammessa a contributo; 

▪ di incaricare il Rappresentante legale del FLAG a:  

- predisporre la documentazione tecnica e amministrativa specifica prevista per la presentazione 

della Domanda di sostegno al proprio O.I.; 

- sottoscrivere l’accordo di cooperazione con i FLAG partner; 

- trasmettere al proprio O.I. e in copia al FLAG capofila la domanda di sostegno nel periodo 16-18 

dicembre 2019;  

- trasmettere al proprio O.I. e in copia al FLAG capofila, entro 30 giorni dalla comunicazione di 

ammissione a contributo, la comunicazione di “inizio attività”; 

- attuare il progetto di cooperazione in conformità ai contenuti della scheda progetto (e sue 

eventuali varianti) e sulla base delle decisioni assunte dal Comitato di Attuazione previsto dall’art. 

9 dell’Accordo di Cooperazione, partecipandone alle relative sedute; 

▪ di dare mandato al Direttore del FLAG, d’intesa con il legale rappresentante, di compiere ogni 

azione necessaria alla concreta attuazione del progetto; 

▪ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori 

forniture e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 



                      

 

4 
 

 

Chieti, 13 dicembre 2019 
Valerio Roberto Cavallucci 
 

 
 

 
 

   

 

 

 

 


